*6 Toledo, 17:* Itaque regis vita constante nullus sibi aliquo opere vel deliberatione seu cuiusquam dignitatis laicus, seu gradu episcopatus, presbyterii aut diaconii consecratus ceterique clericatus officii deditus regem provideat contra viventis regis utilitatem [...] Rege vero defuncto nullus tyrannica praesumptione regnum adsummat, nullus sub religionis habitu detonsus aut turpiter decalvatus aut servilem originem trahens vel extraneae gentis homo, nisi genere Gothus et moribus dignus provehatur ad apicem regni [...]

*6 Toledo, 18:* [...] nemo tyrannica praesumptione apicem regis sibi usurpet, nemo quolibet / machinamento in eius adversitatem sibi coniuratorum manum adsociet. Quod si dein quippiam horum quisquam nostrorum temerario ausu praesumtor extiterit, anathemate divino percussus absque ullo remedii loco habeatur condemnatus aeterno iudicio: is autem qui eius sedem fuerit adsequutus, si vult tanto expiari periculo, quasi proprii patris eius ulciscatur interitum [...]

*LV, II, 1, 8:* Quantis hactenus Gothorum patria cladibus, quantisque iugiter quatiatur stimulis profugorum ac nefanda superbia deditorum, ex eo pene cunctis est cognitum, quod et patrie diminutionem agnoscunt, et hac

---

<sup>476</sup> HILLGARTH, Jocelyn N. (Org.). *Sancti Iuliani Toletanae sedis episcopi Opera. Pars I.* Tvrnholti: Brepols, 1976, p. 218-9.

occasione potius quam expugnandorum hostium externorum arma sumere sepe compellimur. Ut ergo tam dira temeritas tandem victa depereat, et in huiusmodi transgressoribus impunita, hac omne per evum valitura lege sancimus, ut quicumque ex tempore reverende memorie Chintilani principis usque ad annum regni nostri Deo favente secundum vel amodo et ultra ad adversam gentem vel extraneam partem perrexit sive perrexit aut etiam ire voluit vel quandoque volnerit, ut sceleratissimo ausu contra gentem Gothorum vel patriam ageret aut fortasse conetur aliquatenus agere, et captus sive detectus extitit vel extiterit, sen ab anno regni nostri primo vel deinceps quispiam infra fines patrie Gothorum quamcumque conturbationem aut scandalum in contrarietatem regni nostri vel gentis facere voluerit [...]

*13 Toledo, 1:* Quod etiam et filiis eorum decernimus observandum, qui post admissum parentum praememoratae profanationis scelus nati esse produntur, sive de ceteris omnibus qui ex tempore divinae memoriae Chintilani regis simili hucusque infamationis nota respersi sunt.

*Fred. Chron. IV, 82:* Gotorum gens impaciens est quando super se fortem iogum non habuerit.

*Fred. Chron. IV, 82:* [...] unde sepius cum ipsis in consilio fuerat quoscumque ex eis viuis uiciae prumptum contra regibus qui a regno expulsi fuerant cognouerat fuisse noxius, totus sigillatim iubet interfici aliusque exilio condemnare eorumque uxoris et filias suis fedelebus cum facultatebus tradit. Fertur de primatis Gotorum hoc uicio repemendo ducentis fuisse interfectis; de mediogrebus quingentis interfecere iussit. Quoadusque hoc morbum Gotorum Chyntasindus cognouisset perdometum non cessauit quos in suspicionem habebat gladio trucidare.

*LV, VI, 1, 7:* Quotiescumque nobis pro his, qui in causis nostris aliquo crimine implicati sunt, subplicatur, et suggerendi tribuimus aditum et pia miseratione delinquentibus culpas omittere nostre potestati seruamus. Pro causa autem gentis et patrie huiusmodi licentiam denegamus. Quod si divina miseratio tam sceleratis personis cor principis misereri compulerit, cum adsensu sacerdotum maiorumque palatii licentiam miserandi libenter habebit.

*7 Toledo, 1:* Ideoque placuit nunc concordiae sententia definire: Ut quisquis in ordine clericatus a maximo gradu usque ad minimum constitutus in alienae gentis regionem se quaquamque / occasione transduxerit, ut exinde superbiendo vel reditum suum vel quolibet aliud videatur expetere, sive etiam quod gentem Gothorum vel patriam aut regem specialiter sub hac occasione possit nocere vel fieri disposuerit vel aliquatenus fecerit, sed et qui cum talibus conscius repperitur eisque vel consilium vel opem ministrasse cognoscitur, qualiter aut gentem alienam fugam adpeterent aut in malis quae coeperant perdurarent seu quamquamque laesionem genti Gothorum vel patriae aut principi post fugam inferrent, aut qui in eadem prauitatem perseveraturos dinoscitur suasisse, iste ita indubitanter omni honoris sui gradu priuetur, ut locum eius in quo ministraverat alter continuo perpetim regendum accipiat; ipse vero transgressor sub poenitentiam constitutus, si reminiscens mali quod fecerit et usque in diem mortis suae rectissime poenituerit, in solo tantum fine communitio ei praestanda est, ita ut antequam tempus finis eius adueniat [...]

*Braul. Epi. 31:* Nunc uero iussione glorie uestre aufertur a me pars anime mee et quid in hac etate iam agam nescio. Lumine corporis cicutio, uirtute bacillo, scientia destitutor, ideoque preces dirigo ut non separe eum a me, [...]

*8 Toledo, 10:* Abhinc ergo deinceps ita erunt in regni gloriam perficiendi rectores, ut aut in urbe regia aut in loco ubi princeps decesserit cum pontificum maiorumque palatii // omnimodo eligantur adsensu, non forinsecus aut conspiratione paucorum aut rusticarum plebium seditioso tumultu [...]

*Braul. Epi. 37:* Quapropter, pie domine, libenter seruorum tuorum suscipe preces, quas fidei intentione uides anelare; spe enim et crebro cogitationis studio [...] quantis necessitatibus, quantis etiam patuerimus aduersariorum incursibus, quibus celesti misericordia uos exscitatos et uestro regimine nos ereptos durn magna contemplatione uidemus, et uestros labores cogitantes et in futurum patrie prouidentes, inter spem metumque bacillantes, fiducia uincente metu, ad tuam pietatem recurrere decreuimus, ut, quia compendiosius nichil nec quieti uestre nec casibus nostris prospicimus, in uita tua et te beneualente seruorum tuorum dominum Recesuindum dominum nobis et regem deposcimus, ut cuius etatis est et belligerare et bellorum sudorem sufferre, auxiliante superna gratia, et noster possit esse dominus et defensor et serenitatis uestre refectio, quatenus et inimicorum insidie adque strepitus conquiescant et fidelium uestrorum uita absque pauore secunda permaneat.

*8 Toledo, 2:* Ceterum quaequamque iuramenta pro regiae potestatis salute vel [contutatione] gentis et patriae vel hactenus sunt exacta vel deinceps extiterint exigenda, omni custodia omnique vigilantia insolubiliter decernimus observanda, a membrorum truncatione mortisque sententia religione penitus absoluta. Sed ne prauarum mentium

versuta nequitia nosmet ad periurii quandoque devocet culpam, nec a sanctae fidei regulam hanc adserat venire sententiam, tam divinae auctoritatis oracula, quam praecedentium patrum.

*11 Toledo, Tomus:* [...] res votiva gaudii et dies nimium optatae gratulationis occurrit, in quo nobis datum est conspicere pariter et deflere quid lacrimarum de praeteri [ti] s deberemus Domino. Eramus enim hucusque prolabantis seculi conlutione instabiles, quia annosa series temporum subtracta luce conciliorum nan tam vitia auxerat quam matrem omnium errorum ignorantiam otiosis mentibus ingerebat.

*Mérida, Tomus:* Primuni, ut mos est, debitas laudes persolvimus omnipotenti Deo, cuius munere adunati sumus et dono; deinde serenissimo atque clementissimo principi nostro et domino gratiarum actiones impendimus regi Recesvinto, optantes divinam misericordiam, ut qui ei tribuit regni potestatem concedat et vitae felicitatem cum pacis quiete, sicque eum de suis hostibus reddat victorem, ut suorum inimicorum colla ditioni eius subdat gratia sua favente [...]

*Iul. Tol. Hist. Wam. 3, 4:* Quorum non tam precibus quam minis superatus, tandem cessit, regnumque suscipiens, ad suam omnes pacem recepit, et tamen dilato unctionis tempore usque in nono decimo die, ne citra locum sedis antiquase sacraretur in principe. [...] At ubi umentum est, quo sanctae unctionis uexillam susciperet, in praetoriensi ecclesia, sanctorum scilicet Patri et Pauli, regio iam cultu conspicuus ante altare diuinum consistens, ex more fidem populis reddidit.